Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 039/2003.

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃO
CABOFRIENSE AO PE. JOSÉ ALVES

' FILHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io - Fica concedido ao Pe. José Alves Filho, o Título de
Cidadão Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio.

Art 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.5

6 dàóutubro de 2003.Sala das Sessõ*

JÂNIO DOS SALTOS MENDES
Vereador - Autor

■ V

Artigo 183 -do Regimento Interno.

<C*\.

Curriculum Vitae em anexo/

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

lÈé^ÊrUSTIFICA TI VA:

&
S03

Pe. José Alves Filho, filho da Sra. Maria Salete de Amorim e do Sr.
José Alves de Amorim, nasceu no Estado de Pernambuco em 04 de agosto de 1958. Em
1961 morou aqui na cidade de Cabo Frio, mas fixou residência somente em 1968.

Concluiu o ensino fundamental no Colégio Estadual Miguel Couto, onde já reunia os
jovens, como ele, em movimentos que valorizavam a vida. O ensino médio foi concluído
no Instituto Santa Rosa, formando-se em administrador de empresas.

Também em Cabo Frio, participou de várias corridas rústicas, com atletas como: José
Fernandes, Geraldo Magela, Otton e Rui Machado. No Monte Castelo, disputou
campeonato cabofriense infanto-juvenil.

Foi na paróquia de Nossa Senhora da Assumpção, que se sentiu chamado ao
sacerdócio, desde a adolescência, nos trabalhos com os jovens e como ministro paroquial.

Sempre trabalhou junto aos grupos jovens de Cabo Frio, Manguinhos, São Cristóvão,
São Pedro da Aldeia e Arraial do cabo.

Ingressou no Seminário São José de Niterói, fez o Curso Filosófico e Teológico na
Faculdade do Mosteiro de São Bento num período de cinco anos. Logo depois, foi
ordenado Sacerdote por D José da Costa Gonçalvez, na Basílica de Santa Rosa em Niterói,
Nossa Senhora Auxiliadora. Em seguida, foi nomeado Administrador Paroquial na Igreja
de São Lourenço.

Trabalhando com Padre José Júlio em 1990 foi nomeado Pároco da Paróquia de São
Pedro da Aldeia.

Desenvolveu um Programa na Rádio Carioca do Rio de Janeiro: “Clarins dos Anjos”,
além de celebrar missas pela restauração da saúde em Niterói e São Gonçalo.

Participou de programas na rádio Ondas Fm, Litoral Fm e Cabo Frio.
Esporadicamente, dá entrevistas à TV Alto Litoral.

Na rádio Cabo Frio, trabalhou num programa diário de nome “Renascer da Água
Viva”, onde difundiu a fé cristã em toda Região dos Lagos.

Dentre as atividades religiosas, incentiva a criação de conjuntos jovens nas Capelas,
bem como, a interação dos jovens dos municípios da Região dos Lagos.

Pe José Alves propaga o catolicismo, enaltecendo a Igreja Católica, fortalecendo-a e
trazendo de volta muitos fiéis, através de sua dedicação, fé e amor. Não há quem não o
conheça em toda a cidade de Cabo Frio. Pe José Alves, ou melhor, o nosso querido Pe Zito,
faz um inegável trabalho junto à Igreja Católica.

Julgo mais que merecido o título de cidadão cabo-ffiense ao Pe José Alves Filho.

iSessms, 6\de outubro de 2003.Sala das

iaxV\ '
JÂNIO DOS SANTOS MENDES

\fyereador \ Autor